

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 8. september 2005
Kontor: 1.s.kt.
J.nr.: 2005-1640-13
Sagsbeh.: cav
Fil-navn: Spm. 185 alm. del

Besvarelse af spørgsmål nr. 185 (Alm. del), som Sundhedsudvalget har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 30. august 2005

Spørgsmål 185:

"Ministeren bedes kommentere vedlagte artikel fra Politiken den 10. august 2005 "Patienters journaler går tabt"."

Svar:

Ved en læges ophør med at praktisere, ophører også lægens almindelige 10-årige pligt til at opbevare patientjournalerne, og disse kan i princippet destrueres. Ved overdragelse af praksis til en anden læge overføres journalerne og dermed opbevaringspligten dog typisk til denne.

Hvor der er tale om nedlæggelse af praksis, f.eks. hvis lægen er gået konkurs eller ikke kan afhænde praksis til anden læge, opstår flere problemstillinger vedrørende journaler. Ved en konkurs kan boet ikke uden lovhjemmel forpligtes til at afholde udgifter forlods til håndtering af journalerne, og konkursudredningen vil tage lang tid i forhold til det oplyste behov for at få overdraget journalerne til brug for videre behandling af de tidligere tilknyttede patienter.

Ved en praksis, som ikke kan afhændes, er det typisk vanskeligt at få videregivet samtlige journaler til de respektive patienters nye læger. Samtidig må det vurderes, om det er rimeligt at forpligte den afhændende sundhedsperson til at opbevare og administrere de tiloversblevne journaler i de op til 10 år, som opbevaringspligten ellers foreskriver, hvis sundhedspersonen ophører med at praktisere – for eksempel for at gå på pension.

I disse situationer kan den ophørende læge, boet etc. efter gældende ret destruere journalerne. Problemet med destruktion af uafhængte journaler er imidlertid – som på det seneste påpeget fra flere sider – at journalerne fra tid til anden kan blive aktuelle ved nye undersøgelser m.v.

Da jeg er meget opmærksom på behovet for at kunne dokumentere tidligere behandling, agter jeg sammen med Sundhedsstyrelsen at tage en drøftelse med de relevante parter i sagen, herunder PLO m.fl., med henblik på at finde en løsning af problemet, der sikrer både patientbehandlingen og patienternes retsstilling.

Endelig skal det bemærkes, at det påpegede problem særligt vedrører de eksisterende manuelle journaler, idet data fra elektroniske journaler langt lettere kan overføres til videre administration og opbevaring andetsteds.